Решение по делу № 562-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/18850 от 23.11.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Зам. Председателя Комиссии: <...>, Членов Комиссии: <...>, <...>,

в присутствии представителей уполномоченного органа Государственный комитет по закупкам Республики Татарстан - <...> (доверенность от 02.05.2017г. № <...>), заказчика Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан – <...> (доверенность от 25.05.2017г. № <...>), в отсутствии представителя заявителя ООО «Геоземстрой», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «Геоземстрой» на действия уполномоченного органа Государственный комитет по закупкам Республики Татарстан, заказчика Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан при проведении открытого конкурса № 0111200000917000792 на предмет: «Право заключения государственного контракта на выполнение работ по подготовке землеустроительных дел и формированию карт (планов) на границы населенных пунктов Республики Татарстан для внесения в Единый государственный реестр НЕДВИЖИМОСТИ ДЛЯ Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении открытого конкурса №<u>0111200000917000792</u> размещено на официальном сайте Российской Федерации <u>www.zakupki.gov.ru</u> 10.10.2017г.

Уполномоченный орган – Государственный комитет по закупкам Республики Татарстан.

Заказчик – Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта –7 735 898,00руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, уполномоченный орган неправомерно отклонил заявку участника.

Уполномоченный орган, с доводами, изложенными в жалобе, не согласился, представил устные и письменные пояснения.

Изучив материалы и документацию, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки должна содержать согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о

таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги.

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

- непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
- несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

<...>

Следовательно, довод заявителя о неправомерном отклонении заявки на участие в открытом конкурсе является обоснованным и уполномоченным органом нарушены требования части 5 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактнойсистеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

- 1. Признать жалобу ООО «Геоземстрой» действия уполномоченного органа Государственный комитет по закупкам Республики Татарстан, заказчика Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан при проведении открытого конкурса № 0111200000917000792 на предмет: «Право заключения государственного контракта на выполнение работ по подготовке землеустроительных дел и формированию карт (планов) на границы населенных пунктов Республики Татарстан для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости для нужд Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан», обоснованной.
- 2. Признать уполномоченный орган Государственный комитет по закупкам Республики Татарстан нарушившим требования части 5 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- 3. Выдать уполномоченному органу Государственный комитет по закупкам Республики Татарстан, заказчику Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, оператору электронной площадки АО «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об устранении нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Зам. Председателя Комиссии <...> Члены Комиссии <...>